- 1 -

闽卫院科〔2021〕3 号

关于修订印发《福建卫生职业技术学院讲座
管理办法》的通知

各二级学院（系、部），机关各部门，各中心，图书馆：

《福建卫生职业技术学院讲座管理办法（修订）》已经 2021

年 3 月 4 日学校党委会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2021 年 3 月 24 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院讲座管理办法

（修订）

为繁荣校园文化生活，促进学术交流，活跃学术氛围，规范

学术报告（专题讲座）管理，追踪专业发展新动态，促进新知识

传播，实现我院培养高素质人才的目标，根据上级有关文件精神，

结合学校实际，特修订本办法。

第一条 本办法所指讲座，包括学校及各二级院（系）、部、

处、室等独立组织或与校外单位联合举办的各种类型的讲座、报

告会、研讨会、宣讲会、论坛、读书会、沙龙等（以下统称讲座）。

第二条 举办讲座必须坚持正确的思想导向，遵守国家的法

律法规以及学校的相关规定，以推动学术交流，繁荣校园文化，

培养学生的创新精神和实践能力为总要求。

第三条 讲座的校内主讲人员原则上应具有副高（或正科

级）及以上职称。聘请的校外主讲人应是某一学科领域的知名专

家、具有一定影响力的学者或党政部门、医院、企业的高级管理

人员、高级技术人员或行企业的工匠大师等。讲座组织部门需对

讲座主讲人的政治背景进行审查，涉外人员（演讲嘉宾来自国外

或境外）须经党政办公室审查。具体要求详见《福建卫生职业技

术学院关于意识形态工作“一会一报”、“一事一报”的管理办法》。

第四条 学术报告工作的主管部门是科研处，凡举办讲座，

应提前按照讲座申请流程进行登记备案（见附件 1），并实行信息

和资源共享。备案时需填写“福建卫生职业技术学院讲座登记表”

（见附件 2）。所有讲座由组织单位提供讲稿大纲或 ppt 讲义作为

- 3 -

备案附件交由宣传部进行讲座内容审核。

第五条 所有经科研处备案的讲座均由科研处统一在校园

网上发布信息公告。没有备案的讲座，一律不予发布信息。

第六条 如已备案的讲座的时间、地点等相关内容因故需要

更改，组织单位应在做出决定后立即通知科研处，科研处应及时

在网络上进行公告。

第七条 未备案临时增加的讲座需报请宣传部审批后，按第

四条流程进行登记备案。

第八条 举办讲座可根据主讲人的职称、职务及讲座的学术

水平等情况给予一定讲课费，费用由组织单位承担，讲课费按规

定转入讲课者个人账户。校外专家讲课费（税后）按照《福建省

省直机关培训费管理办法》（闽财行〔2017〕18 号）规定执行：

（一）中级技术职称及以下专业人员（含正、副科级，工程

师，高校讲师）每学时最高不超过 400 元；

（二）副高级技术职称专业人员（含正、副处级，高级工程

师，副教授）每学时最高不超过 500 元；

（三）正高级技术职称专业人员（含正、副厅级）每学时最

高不超过 1000 元；

（四）院士、全国知名专家每学时一般不超过 1500 元。

其他人员讲课费参照上述标准执行。特殊情况下，经校领导

批准，根据讲座人职称、职务及讲座的学术水平等情况一事一议

确定讲课费。

第九条 按照《福建省省直机关培训费管理办法有关问题的

解答》（闽财行〔2018〕17 号）规定：讲课费中每学时按 45 分钟

计算。讲课费按实际发生的学时计算，每半天（或晚上）最多按

- 4 -

4 学时计算。同时为多班次一并授课的，不重复计算讲课费。

第十条 讲座组织单位应在讲座结束后5日内将相关讲座登

记表、讲座 PPT 以及讲座报道等资料汇总送交科研处存档，科研

处可根据实际情况将相关资料上传至校园网以达到资源共享。学

院遴选精品讲座进行全程录像并制作光盘，以便二次传播。

第十一条 讲座组织单位应组织做好讲座听课人员签到工

作，并在讲座结束后5个工作日内将签到单复印件交科研处存档。

第十二条 科研处根据讲座的具体情况核定继续教育学分，

教职工讲授及听取讲座实行继续教育学分登记。科研处根据讲座

签到单办理学分登记。

第十三条 本办法授权科研处解释，自发布之日起执行，原

《福建卫生职业技术学院讲座管理办法》（闽卫院〔2017〕17 号）

同时废止。

附件:1.讲座申请流程图

2.讲座登记表

3.临时讲座申请表

- 5 -

附件 1

福建卫生职业技术学院讲座申请流程图

各部门每学期开学第一周内拟定讲座计划经所在党组织把关后交至

科研处

科研处汇总并报请宣传部审批备案

各部门下载讲座登记表，按照程序进行审批

讲座登记表经部门党总支、部门负责人及宣传

部审批加盖印章后交至科研处审批存档

各部门持审批后的讲座登记表向党政办借用学术厅、实训楼报告厅或

其他会议室等场所，安排讲座会场事宜。

科研处挂网公布本学期讲座安排

- 6 -

附件 2

福建卫生职业技术学院讲座登记表

填写日期： 年 月 日

讲座题目

举办地点 讲座时间

讲座类型
人文类（ ）

科技类（ ）
参会人员

主讲人

简介

姓名
所在

单位

职称和职

务

主讲人政治背景审

查情况

1. 是否存在重大政治历史问题 是（ ） 否（ ）

2. 是否曾在公开场合或网络发表不当言论 是（ ） 否（ ）

讲座简要内容（讲

义或 ppt 另附）

专家讲座费用（税

后，单位：元）
经费列支渠道

主办部门

审批意见

主办部门党总支书记（签名）：

党组织（盖章）

年 月 日

主办部门负责人（签名）：

部门（盖章）

年 月 日

党政办公室

审批意见

（主讲为境外人员

须填此栏）

党政办公室负责人（签名）：

部门（盖章）

年 月 日

宣传部

审批意见

宣传部负责人（签名）：

部门（盖章）

年 月 日

主管部门

审批意见

主管部门负责人（签名）：

部门（盖章）

年 月 日

备注：①请提前一周将讲义电子版发送至至科研处邮箱 kyc206@163.com,同时将纸质版登记表及讲

义交至科研处 204备案。 ②所有审批人须明确签注意见。③主办部门负责做好讲座听众的点名及

签到工作，讲座结束后签名单交至科研处备案计学分。

- 7 -

附件 3

福建卫生职业技术学院临时讲座申请表
填写日期： 年 月 日

申请人 申请人所在部门

主讲人

简介

姓名
所在

单位

职称和

职务

讲座题目及

简要内容

主办部门

审批意见 主办部门党组织书记（签名）：

（公章）

年 月 日

宣传部

审批意见 宣传部负责人（签名）：

部门（盖章）

年 月 日

主管部门

审批意见
主管部门负责人（签名）：

部门（盖章）

年 月 日

- 8 -

福建卫生职业技术学院党政办公室 2021 年 3 月 24 日印发